
 1 

 
 

DMEA/MGI/3/2018 
 
 
 

 
DETERMINAZIONE 30 LUGLIO 2018 

  
AGGIORNAMENTO DEI VALORI PERCENTUALI NECESSARI ALLA DEFINIZIONE DEI PROFILI DI 

PRELIEVO STANDARD PER L’ANNO TERMICO 2018-2019 AI SENSI DEL PUNTO 3 DELLA 
DELIBERAZIONE DELL’AUTORITÀ 8 FEBBRAIO 2018, 72/2018/R/GAS 

 
 

IL DIRETTORE DELLA DIREZIONE MERCATI  
ENERGIA ALL’INGROSSO E SOSTENIBILITÀ AMBIENTALE   

DELL’AUTORITÀ DI REGOLAZIONE PER ENERGIA RETI E AMBIENTE 
 

 
 
Premesso che: 
 
• con la deliberazione 13 settembre 2017, 625/2017/R/gas l’Autorità ha approvato 

l’aggiornamento dei valori percentuali necessari alla definizione dei profili di 
prelievo standard per l’anno termico 2017-2018 ai sensi del comma 5.3 del “Testo 
integrato delle disposizioni per la regolazione delle partite fisiche ed economiche del 
servizio di bilanciamento del gas naturale (settlement)” o TISG allegato alla 
deliberazione 229/2012/R/gas; 

• successivamente, in esito ad un articolato processo di consultazione, con la 
deliberazione 8 febbraio 2018, 72/2018/R/gas (di seguito: deliberazione 
72/2018/R/gas) l’Autorità ha emanato la nuova disciplina in tema di settlement gas, 
che entrerà in vigore l’1 gennaio 2020. 
 

Considerato che: 
 
• il TISG, approvato con la deliberazione 72/2018/R/gas, prevede al comma 5.3 che il 

responsabile del bilanciamento, ossia l’impresa maggiore di trasporto, aggiorni e 
pubblichi sul proprio sito internet, entro l’inizio dell’anno termico, i valori %

,,1 kjic , 
%2kc , %

,1 kjt  e %4kc ; 

• il punto 3. della deliberazione 72/2018/R/gas stabilisce che, per l’anno termico 
2018-2019, l’aggiornamento dei valori dei suddetti parametri %

,,1 kjic , %2kc , %
,1 kjt  e 

%4kc  sia effettuato con determina del Direttore della Direzione Mercati Energia 
all’Ingrosso e Sostenibilità Ambientale. 
 



 2 

Ritenuto che: 
 
• sia opportuno aggiornare i valori percentuali %

,,1 kjic , %2kc , %
,1 kjt  e %4kc  necessari per 

la determinazione dei profili di prelievo standard in vigore per il prossimo anno 
termico, a partire dall’1 ottobre 2018 
 

DETERMINA 
 
1. di aggiornare i valori dei parametri %

,,1 kjic , %2kc , %
,1 kjt  e %4kc  per il periodo 1 ottobre 

2018 - 30 settembre 2019 come riportato nell’Allegato A, che costituisce parte 
integrante e sostanziale del presente provvedimento; 

2. di pubblicare la presente determinazione, completa dell’Allegato A, sul sito internet 
dell’Autorità (www.arera.it). 

 
Milano, 30 luglio 2018                      

Il Direttore 
Massimo Ricci 

http://www.arera.it/

	aggiornamento dei valori percentuali necessari alla definizione dei profili di prelievo standard per l’anno termico 2018-2019 ai sensi del punto 3 della deliberazione dell’Autorità 8 febbraio 2018, 72/2018/R/gas

